
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

N°  608 DEL 16/03/2016   

Proposta n. PDTD-2016-623

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed
integrazioni e del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali
di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  RIMODULAZIONE  CONTRATTO  FORNITURA  DEL  PRODOTTO
ESOFORM MANI-CUTE 500 ml OCCORRENTE ALLA FARMACIA OSPEDALIERA
PER L'ANNO 2016 IN FAVORE DELLA DITTA COMITRADE DI ALESSANDRO
COMI CIG: Z4E18F7D35

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il  quale vengono
attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del
D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.;

VISTO  l’atto deliberativo del Commissario n° 891 del 18/12/2015 con il quale è
stato rinnovato l'incarico della Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas quale Direttore del
Servizio Provveditorato;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1835 del 04/08/2015,  con la quale è
stata autorizzata  la fornitura di Esoform mani-cute 500 ml occorrente al servizio
Farmacia Ospedaliera per l'anno 2015, in favore della Ditta Comitrade di Alessandro
Comi;

RILEVATO che i Servizi Farmacia Ospedaliera e Territoriale hanno richiesto con
nota del 07/12/2015 che si allega sotto 1) per farne parte integrante e sostanziale
del presente atto, la prosecuzione della fornitura del prodotto Esoform mani-cute
500ml,  autorizzato  per  l'anno 2015 con la  Determina n.  1835 del  04/08/2015,
corredata da indicazione sui quantitativi presunti per l'anno 2016, necessari al fine
di assicurare la regolare erogazione, senza soluzione di continuità, dei servizi di
assistenza sanitaria ai pazienti di questa ASL;

DATO  ATTO  che  con  nota  prot.  n.  PG/2016/14194/PG  del  04/03/2016  si  è
provveduto  a  richiedere  alla  Ditta  Comitrade  di  Alessandro  Comi,  la
miglioria/conferma dei prezzi, patti  e condizioni ad oggi praticati con richiesta di
revisione dei prezzi unitari praticati ai fini della riduzione degli stessi nella misura
del  5%,  in  conformità  all’art.  8  lett.  a)  del  D.L.  66/2014,  convertito  con
modificazione nella L. 89/2014 del 23.06.2014, del D.L. n°78/2015, convertito in

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 1 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

legge n°125 del 06.08.15 nel perseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e
contrazione della spesa pubblica; 

VISTA  l'offerta  prot.  n.120/16  del  07/03/2016,  trasmessa  via  mail  dalla  Ditta
Comitrade di Alesssandro Comi, ingressata al prot. Asl con il n. PG/2016/15933 del
11/03/2016,  dalla  quale  si  rileva  che  la  succitata  Ditta  ha  offerto  un  prezzo
migliorativo rispetto a quello praticato nel 2015, il prezzo unitario di esoform mani-
cute 500 ml è pari a € 4,800 IVA esclusa pari a € 1.680,00 IVA esclusa, quale
importo complessivo per la fornitura di n. 350 flaconi del suddetto prodotto;   
(all. n.2 alla presente determinazione per farne parte intgrante e sostanziale);

RITENUTO pertanto, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle prestazioni
sanitarie, di dover autorizzare, nelle more dell'espletamento delle nuove procedure
di gara a valenza regionale, la fornitura del prodotto esoform mani-cute 500 ml, per
l'anno  2016,  con  riserva  di  risolvere  anticipatamente  la  fornitura  in  caso  di
aggiudicazione definitiva delle nuove procedure di gara a valenza regionale ovvero
di adesione ad eventuali  convenzioni Consip o procedure di gara aggiudicate da
altre Aziende Sanitarie regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli
ad oggi praticati a questa ASL, nonché nel caso in cui si riscontrassero prezzi offerti
superiori ai prezzi di riferimento individuati dalla Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai
contenuti  e  agli  obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal
disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con
Delibra G.R. n. 63/24 del 15/12/2015;

VISTO il D. Lgs n°163 del 12.04.2006  e ss.mm.ii.;
VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;

 
D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

di  autorizzare,  per  l'anno  2016,  la  prosecuzione  della  fornitura  del  prodotto
esoform  mani-cute  500  ml,  (cod.Areas  1163271)  con  riserva  di  risolvere
anticipatamente  la  fornitura  in  caso  di  aggiudicazione  definitiva  delle  nuove
procedure di gara a valenza regionale ovvero di adesione ad eventuali convenzioni
Consip  o  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie
regionali/nazionali  che  garantissero  prezzi  inferiori  a  quelli  ad  oggi  praticati  a
questa ASL, nonché nel caso in cui si riscontrassero prezzi offerti superiori ai prezzi
di riferimento individuati dalla Autorità Nazionale Anticorruzione;

di far fronte alla spesa complessiva di  € 2.050,00 IVA compresa  sui  fondi del
conto A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi medici”  del Bilancio di
previsione 2016, Aut.1 sub. 197;

di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  a
seguito di regolari forniture e presentazione di regolare fattura;

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 2 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

di dare atto  che, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del
vigente Codice degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, è nominato
Direttore dell'esecuzione della fornitura il Direttore della Farmacia Ospedaliera;

di trasmettere  copia della  presente Determinazione  al Collegio Sindacale, al
Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio,  alla Direzione Generale e  al Servizio
Farmacia Ospedaliera;

di dare atto che l'avviso di post informazione concernente l'esito della presente
fornitura è soddisfatto con la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito
dell'Azienda.

Oristano________________

Il Direttore del Servizio Provveditorato
          D.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Referente Istruttore 
Paola Gasparotto

____________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la

presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal

21/03/2016 al 04/04/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 3 di  3


